
Carapebus, 13 de abril de 2023 - Edição 68 - ANO 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2023

Espécie: Contrato nº 05/2023, firmado em 15/03/2023 com RECANTOS 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA fornecimento de gás de cozinha, destinados 
aos diversos órgãos da Secretarial Municipal de Assistência Social, 
SOBRE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; Amparo: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
001/2022 Lei 8.666/93; Processo: FMS 0006/2022; Vigência:
15/03/2023 a 14/11/2023 Cobertura Orçamentária: 
04.001.001.08.122.0001.2.822; 04.001.001.08.224.0405.2.84; 
04.001.001.08.243.0404.2.831; 04.001.001.08.244.0409.2.855, 
Elemento de Despesa 3.3.90.30.00; 3.3.90.30.00; 3.3.90.30.00; 
3.3.90.30.00, Valor: R$ 7.192,00; Signatários: pelo Contratante: 
ADILÇA FELIZARDO VICENTE e, pelo Contratado: ROBERTA 
BATISTA FRANCO BELÉM.

 
ADILÇA FELIZARDO VICENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2023

Espécie: Contrato nº 24/2023, firmado em 15/03/2023 com ADINP 
DISTRIBUIDORA DE DIARIOS OFICIAIS LTDA ME. Objeto: 
SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILIALIZADO 
EM PUBLICAÇÃO DO RESUMO DO OBJETO DA LICITAÇÃO (AVISO 
DE LICITAÇÃO EM FORMATO CORRESPONDENTE AO TAMANHO 
DE 2 CM/COL (5,7 CM LARGURA) C ( 5 CM DE ALTURA) NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, SOBRE RESPONSABILIDADE DA 
GERÊNCIA MUNICIPAL; Amparo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Lei 
8.666/93; Processo: CDL 23/2023; Vigência: 15/03/2023 a 
14/09/2023; Cobertura Orçamentária: 02.010.001.04.122.0001.2.072 
– 33.90.39.00; Valor: R$ 17.100,00; Signatários: pelo Contratante: 
MARCOS VINÍCIUS OLIVEIRA DA SILVA e, pelo Contratado: MARIO 
CARMO DA SILVA.

Carapebus, 15 de março de 2023.

MARCOS VINÍCIUS OLIVEIRA DA SILVA
GERÊNCIA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GERÊNCIA MUNICIPAL

FAÇO SABER QUE, TENDO EM VISTA A APROVAÇÃO NA PRIMEIRA 
REUNIÃO ORDINÁRIA DA MESA EXECUTIVA DE 13 DE ABRIL DE 
2023, DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001 – DE AUTORIA DA MESA 
EXECUTIVA – A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARAPEBUS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU E EU, 
PRESIDENTE, PROMULGO A 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARAPEBUS NO VALOR DE R$ 40.000,00”

Autoria: Mesa Executiva da Câmara Municipal de Carapebus

A Mesa Executiva da CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPEBUS 
DELIBERA:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 Art.1° Abre Crédito Suplementar nos respectivos Programas 
de Trabalhos do Orçamento da Câmara Municipal de Carapebus – 
Exercício Financeiro 2023, no valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais), nos termos do inciso IX do Art. 40 da Lei Orgânica c/c com o item 12 
do Art. 11 e letra “g” do §1º do Art. 93 do Regimento Interno, no inciso III do 
§1° do Art. 43 da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964 e com base no Art. 5° 
da Lei Municipal n° 774 de 04/01/2023.

 Art. 2° Os recursos para atender o Art. 1° serão provenientes de 
anulação total ou parcial de dotações constantes no Anexo I.

 Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Anexo I

Estado do Rio de Janeiro, Carapebus, Mesa Executiva, 13 de abril de 2023

(a). LEANDRO DRUMOND ESTEVES
VEREADOR PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
MESA EXECUTIVA - MESA                                  



Carapebus, 13 de abril de 2023 - Edição 68 - ANO 2

02

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2023

Espécie: Contrato nº 32/2023, firmado em 11/04/2023, com 
NUTRIPLAN COMERCIAL LTDA Objeto: o fornecimento de nutrição 
enteral, a fim de atender as necessidades do P.A.C.G, visando atender 
a Secretaria Municipal de Saúde; – Amparo: PREGÃO PRESENCIAL 
007/2022 Lei 8.666/93; Processo: FMS 019/2022; Vigência: 11/04/2023 
a 10/07/2023; Cobertura Orçamentária: Programa de Trabalho nº 
03.001.001.10.302.0303.2.716 Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 
Valor Total: R$ 6.188,00; Signatários: Pelo Contratante: ANSELMO 
PRATA VICENTE e pelo Contratado: MARCELO YOUNG TOLOMEI DE 
ARAUJO.

ANSELMO PRATA VICENTE
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO N° 33/2023

Espécie: Contrato n° 33/2023, firmado em 12/04/2023 com VIABILIZAR 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; Objeto: a Contratação de 
Empresa Especializada visando a contratação de empresa 
especializada para fazer a obra de redequação no Pronto 
Atendimento Carlito Gonçalves, localizado no Município de 
Carapebus/RJ. Amparo: Lei n° 8.666/93, Processo FMS 01/2023, 
Tomada de Preços nº 001/2023; Vigência: 12/04/2023 a 11/10/2023; 
Cobertura Orçamentária: do Programa de Trabalho nº 
03.001.001.10.301.0308.1.711, Elemento de Despesa 4.4.90.51.00; 
Valor total: R$ 1.724.483,64 (um milhão, setecentos e vinte e quatro 
mil, quatrocentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos); 
Signatários: Pelo Contratante ANSELMO PRATA VICENTE e pelo 
contratado: JANAINA MIRANDA DE OLIVEIRA.

ANSELMO PRATA VICENTE
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2023

Extrato de Contrato nº 32/2023 – Contratante: Município de Carapebus 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – Contratado: MARCOS 
ANTÔNIO GOMES – Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE SERÁ 
USADO PARA O FUNCIONAMENTO DA COORDENADORIA
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, conforme estabelecido no Termo de 
Referência – Modalidade: Dispensa de Licitação – Nº 01/2023 Prazo: 
06 (seis) meses – Valor mensal: R$ 2.446,47. – Data da Assinatura: 
27/03/2023. JACKSON DA CUNHA FIUZA – Secretario Municipal de 
Obras. 
 

 JACKSON DA CUNHA FIUZA
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2023

Espécie: Contrato nº 25/2023, firmado em 15/03/2023 com EDITORA 
GLOBO S.A. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA 
PARA A PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, SOBRE RESPONSABILIDADE DA 
GERÊNCIA MUNICIPAL; Amparo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Lei 
8.666/93; Processo: CDL 36/2023 ; Vigência: 15/03/2023 a
14/03/2024; Cobertura Orçamentária: 02010001041222.072 – 
33.90.39.00; Valor: R$ 16.960,00; Signatários: pelo Contratante: 
MARCOS VINÍCIUS OLIVEIRA DA SILVA e, pelo Contratado: FLÁVIO 
AUGUSTO ROXO NUNES DE OLIVEIRA e MÁRCIO FELIX DOS 
SANTOS.

Carapebus, 15 de março de 2023.

MARCOS VINÍCIUS OLIVEIRA DA SILVA
GERÊNCIA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GERÊNCIA MUNICIPAL



Carapebus, 13 de abril de 2023 - Edição 68 - ANO 2

03

PORTARIA N.° 11.745 DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 1620 de 
01/03/2023, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

 Art. 1° - EXONERAR os cidadãos abaixo relacionados nos 
Cargos em Comissão, constantes no ANEXO I, retroagindo seus efeitos 
financeiros conforme data de exoneração.

 Art. 2° - NOMEAR os cidadãos abaixo relacionados nos 
Cargos em Comissão, constantes no ANEXOS II, retroagindo seus 
efeitos financeiros conforme data de admissão.

ANEXO I – PORTARIA N.° 11.745 DE 01 DE MARÇO DE 2023.

ANEXO II – PORTARIA N.° 11.745 DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 01 de Março de 2023. 

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO


	Página 1
	Página 2
	Página 3

